Veranstaltungsort
/\ Austria Trend Hotel Europa
L RainerstraBe 31

5020 Salzburg

e\ &

18. AUVA

Fachseminar
,EXxplosionsschutz -

Grundlagen”

auva.at

Organisation

Koordination

Daniela Radosztics
Tel.: +43 5 9393-20733
E-Mail: daniela.radosztics@auva.at

Seminarleitung

Ing. Klaus Mario Kopia

Tel.: +43 5 9393-20786
Mobil: +43 676 833 95 1208
E-Mail: klaus.kopia@auva.at

Kontakt

AUVA-Hauptstelle

Abteilung fur Unfallverhitung und
Berufskrankheitenbekampfung

Vienna Twin Towers, WienerbergstraBe 11,
1100 Wien

Tel.: +43 59393-20733

Fax: +43 5 9393-20737
E-Mail: HUB-Schulung@auva.at
Internet: auva.at/schulung

Dienstag, 03. Februar 2026

1cw0

1100

1230
1330

1515
1530

1700

BegriiBung,
Vorstellungsrunde,
Erwartungen,
Ziele, ,Nicht“-Ziele
Drobits

Grundlagen des Explosionsschutzes;
Gesetzliche Grundlagen:

(VEXAT, ExSV 2015)

Drobits

Mittagspause

Gefahrdungs-, Belastungsbeurteilung,
Evaluierung + Dokumentation;

Die 5 Fragen des Explosionsschutzes;
Das Explosionsschutzkonzept (ExSK)
Das Explosionsschutzdokument (ExSD)
Drobits

Pause

Sicherheitstechnische KenngroBen

(von Gasen / Dampfen / Nebel / Stauben)
Riesenhuber

Ende 1. Seminartag



mailto:daniela.radosztics@auva.at
mailto:HUB-Schulung@auva.at
https://www.auva.at/cdscontent/?contentid=10007.670905&portal=auvaportal&viewmode=content&pk_campaign=schulung

Mittwoch,

0900
1015
10

1230
1330

15
1515

1600
1700

04. Februar 2026

Vorbeugende SchutzmaBnahmen
des primaren Explosionsschutzes
Riesenhuber und Holzleitner

Pause

VERSUCHE im Stationsbetrieb
Holzleitner / Riesenhuber
Wegscheider / Drobits

Mittagspause

Zonenkonzept, Berechnungen nach
EN 60079-10-1und -2,

sowie Storung

Holzleitner und Riesenhuber

Pause

Vorbeugende SchutzmaBnahmen
des sekundaren Explosionsschutzes:
Ziindquellen

Wegscheider

SchutzmaBnahmen des
konstruktiven Explosionsschutzes
Holzleitner

Ende 2. Seminartag

18. AUVA Fachseminar
Explosionsschutz - Grundlagen
Austria Trend Hotel Europa, RainerstraBe 31, 5020 Salzburg

auva.at

Donnerstag, 05. Februar 2026

0830

1000
1020

1230
1330

14
14%

1500
1515

Organisatorische SchutzmaBnahmen
des Explosionsschutzes inklusive
Fallbeispiele;

Unterweisung, Information, Koordination
Holzleitner und Riesenhuber

Pause

Geratekennzeichnung geman
ATEX-Produktrichtlinie 2014/34/EU

(vormals 94/9/EG) und harmonisierter Normen

sowie die Gerateauswahl
(Explosionsgruppe, Geratekategorie,
Temperatur, etc.)

Wegscheider und Holzleitner

Mittagspause

ONORM Z 2200, geeignete fachkundige
Person fiir den ExSchutz”
Drobits

Pause

Fragen und Antworten; Datenbanken,
Quellen, www.eval.at, GESTIS, VbF 2023,
Batterien, etc.

Drobits / Holzleitner

Riesenhuber / Wegscheider
Abschlussrunde (& x t = ¢ or safe)
Drobits

Ende des Seminars




