

## Veranstaltungsort

 Austria Trend Hotel Europa  
Rainerstraße 31  
5020 Salzburg



# 18. AUVA Fachseminar „Explosionsschutz - Grundlagen“

auva.at

## Organisation

### Koordination

Daniela Radosztics  
Tel.: +43 5 9393-20733  
E-Mail: [daniela.radosztics@auva.at](mailto:daniela.radosztics@auva.at)

### Seminarleitung

Ing. Klaus Mario Kopia  
Tel.: +43 5 9393-20786  
Mobil: +43 676 833 95 1208  
E-Mail: [klaus.kopia@auva.at](mailto:klaus.kopia@auva.at)

### Kontakt

AUVA-Hauptstelle  
Abteilung für Unfallverhütung und  
Berufskrankheitenbekämpfung  
Vienna Twin Towers, Wienerbergstraße 11,  
1100 Wien

Tel.: +43 5 9393-20733  
Fax: +43 5 9393-20737  
E-Mail: [HUB-Schulung@auva.at](mailto:HUB-Schulung@auva.at)  
Internet: [auva.at/schulung](http://auva.at/schulung)

Dienstag, 03. Februar 2026

**10<sup>00</sup>** Begrüßung,  
Vorstellungsrunde,  
Erwartungen,  
Ziele, „Nicht“-Ziele  
Drobits

**11<sup>00</sup>** Grundlagen des Explosionsschutzes;  
Gesetzliche Grundlagen:  
(VEXAT, ExSV 2015)  
Drobits

**12<sup>30</sup>** Mittagspause

**13<sup>30</sup>** Gefährdungs-, Belastungsbeurteilung,  
Evaluierung + Dokumentation;  
  
Die 5 Fragen des Explosionsschutzes;  
  
Das Explosionsschutzkonzept (ExSK)  
Das Explosionsschutzdokument (ExSD)  
Drobits

**15<sup>15</sup>** Pause

**15<sup>30</sup>** Sicherheitstechnische Kenngrößen  
(von Gasen / Dämpfen / Nebel / Stäuben)  
Riesenhuber

**17<sup>00</sup>** Ende 1. Seminartag



## Mittwoch, 04. Februar 2026

<b>09<sup>00</sup></b>	Vorbeugende Schutzmaßnahmen des <u>primären</u> Explosionsschutzes Riesenhuber und Holzleitner
<b>10<sup>15</sup></b>	Pause
<b>10<sup>30</sup></b>	VERSUCHE im Stationsbetrieb Holzleitner / Riesenhuber Wegscheider / Drobits
<b>12<sup>30</sup></b>	Mittagspause
<b>13<sup>30</sup></b>	Zonenkonzept, Berechnungen nach EN 60079-10-1 und -2, sowie Störung Holzleitner und Riesenhuber
<b>15<sup>00</sup></b>	Pause
<b>15<sup>15</sup></b>	Vorbeugende Schutzmaßnahmen des <u>sekundären</u> Explosionsschutzes: Zündquellen Wegscheider
<b>16<sup>00</sup></b>	Schutzmaßnahmen des <u>konstruktiven</u> Explosionsschutzes Holzleitner
<b>17<sup>00</sup></b>	Ende 2. Seminartag

## Donnerstag, 05. Februar 2026

<b>08<sup>30</sup></b>	Organisatorische Schutzmaßnahmen des Explosionsschutzes inklusive Fallbeispiele; Unterweisung, Information, Koordination Holzleitner und Riesenhuber
<b>10<sup>00</sup></b>	Pause
<b>10<sup>20</sup></b>	Gerätekennzeichnung gemäß ATEX-Produktrichtlinie 2014/34/EU (vormals 94/9/EG) und <b>harmonisierte Normen</b> sowie die <b>Geräteauswahl</b> (Explosionsgruppe, Gerätekategorie, Temperatur, etc.)
	Wegscheider und Holzleitner
<b>12<sup>30</sup></b>	Mittagspause
<b>13<sup>30</sup></b>	ÖNORM Z 2200 „geeignete fachkundige Person für den ExSchutz“ Drobits
<b>14<sup>15</sup></b>	Pause
<b>14<sup>30</sup></b>	Fragen und Antworten; Datenbanken, Quellen, <a href="http://www.eval.at">www.eval.at</a> , GESTIS, VbF 2023, Batterien, etc. Drobits / Holzleitner Riesenhuber / Wegscheider
<b>15<sup>00</sup></b>	<b>Abschlussrunde (<math>\delta \times \pi = \bullet</math> or safe)</b> Drobits
<b>15<sup>15</sup></b>	Ende des Seminars

## 18. AUVA Fachseminar Explosionsschutz – Grundlagen

Austria Trend Hotel Europa, Rainerstraße 31, 5020 Salzburg

[auva.at](http://auva.at)

